
Vážení spoluobčané, sousedé, 

dovolte mi pozdravit Vás v  novém 
roce 2016 nejenom jménem svým, 
ale i  jménem obecního zastupitel-
stva a zaměstnanců obecního úřadu.

Nedávno jste obdrželi vánoční čís-
lo Tuchoměřického zpravodaje, kde 
bylo malé ohlédnutí za  uplynulým 
rokem vyjádřené slovy jednotlivých 
zastupitelů. Většinou se o  uplynu-
lém roce vyjadřovali s uspokojením, 
stejně jednohlasně zastupitelé schvá-
lili nový rozpočet. Uvítal bych, kdy-
by v našem zpravodaji zaznělo i mí-
nění našich spoluobčanů, aby náš 
zpravodaj nebyl jen reklamou obec-
ního úřadu nebo zastupitelstva.

V uplynulém roce došlo k uskuteč-
nění množství velmi pěkných a zda-
řilých kulturních, sportovních a vol-
nočasových akcí. Přinesly do života 
našich občanů nejen zpestření, roz-
zářené obličeje, ale i naději. Naději, 
že v naší obci stále žijí lidé, kterým 
na  tomto místě velmi záleží a  jsou 
připraveni obětovat svůj volný čas 
pro ostatní občany. Všem těmto li-
dem ze srdce děkuji.

Materiální prosperita vyplývající 
z téměř nulové inflace, nízké ceny ben-
zínu v posledních letech a malé míry 
nezaměstnanosti se ale v  souvislos-
ti s děním v Evropě bohužel nepromí-
tá do společenské atmosféry, nálada se 
nám k lepšímu příliš nemění.

Přes všechny hrozivé události po-
sledních měsíců žijeme v  relativně 
bezpečné době, v  relativním blaho-
bytu, ve svobodné zemi a ve skuteč-
ně krásné obci. Važme si těchto 
darů, které nebyly dány mnoha ge-
neracím našich předků. Byl bych 
opravdu rád, aby se nám v  novém 
roce 2016, i  v  dalších letech, dobře 
žilo. Budeme k  tomu potřebovat 
nejen hodně odhodlání, pracovitosti 
a zdraví, ale i nezbytného štěstí.

Milí spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vám všem i  Vašim rodi-
nám popřál do  nového roku hod-
ně zdraví a  štěstí a  také trpělivos-
ti a  síly při překonávání překážek, 
které nám škaro-
hlídové a život při-
náší. Přeji nám 
všem jen to dobré. 
A nezapomínejme: 
„…  s úsměvem jde 
všechno líp.“

Jaroslav Radostný, starosta

Kanalizační síť 
se už letos rozroste

Už v březnu by mohla být hotova stavba čističky odpadních vod. 
Díky jejímu zkapacitnění čekají Tuchoměřice velké změny. Nejen, že 
se v příštích letech značně rozšíří kanalizační síť, ale po dlouhé době 
se budou moci opět stavět nové domy.

V těchto dnech se na čističce staví s vel-
kým nasazením a  tempem. Firma se 
snaží dohnat ztrátu z úvodního, trochu 

rozpačitého, nástupu. „Denně tam teď pracuje ko-
lem 25 lidí. Dokončují se stavební práce a montuje 
se technologické zařízení,“ popisuje místostarosta 
Tuchoměřic Karol Böhm. Práce mimo jiné kom-
plikuje to, že stavba musí probíhat za  provozu. 
„I  když máme odborem životního prostředí povole-
ny mírnější limity na odtoku, hodnoty vypouštěné vo-
dy se musí hlídat. Každou chvíli nějaká část stávající 
technologie vypoví službu a musí se to řešit,“ dodává 
místostarosta. Původně měla být čistička hotova 
už koncem února. Všechno ale nasvědčuje tomu, 
že se práce, i přes veškeré úsilí stavebníků, zpoz-
dí. „Časovou ztrátu odhaduji na měsíc. Hotovo by tedy 
mohlo být na konci března,“ říká Karol Böhm. 

Tak či tak, čistička bude letos hotova a to zna-
mená, že se po dlouhé době budou moci připojo-
vat nové domy. „To v  posledních pěti letech neby-
lo z důvodu naplněné kapacity čističky možné. Díky 
tomu se prakticky zastavila výstavba. Realizovaly 
se pouze stavby, které měly souhlas s  připojením,“ 
vysvětluje místostarosta Böhm. 

Vzhledem k tomu, že už se konec stavby blí-
ží, souhlasili zastupitelé obce s vydáváním po-
volení pro nové domy s podmínkou, že před fy-
zickým připojením domu bude zkolaudována 
čistička. „Tím vycházíme stavebníkům vstříc, aby 
si mohli zařídit stavební povolení teď v zimních mě-
sících a  na  jaře mohli začít stavět. Souhlasné sta-
novisko se bude stavebníkům vydávat po únorovém 
zasedání, na kterém by měla být přijata obecně zá-
vazná vyhláška o příspěvku na infrastrukturu od no-
vě postavených objektů,“ doplňuje místostarosta.

Po dostavbě čističky přijde na řadu budování ka-
nalizačních sítí pro všechny stávající lokality a ob-
jekty, které nemohly být dosud připojeny. Jedná 
se hlavně o celou lokalitu na severní straně údolí 
směrem ke Statenicím, lokalitu domů nad čistič-
kou, domy podél ulice Ke Statenicím. Není připo-
jena také celá Pazderna. V letošním roce chce obec 
realizovat kanalizační větev pod silnicí Ke  State-
nicím od zastávky autobusu až na konec vesnice. 
Na další rozšiřování se už vypracovávají projekty. 
Jak se bude kanalizační síť v Tuchoměřicích roz-
růstat, zjistíte z mapky na straně 3. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý
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Známe první výsledky ankety
Lidé si na Tuchoměřicích nejvíce cení vesnický charakter obce 
a její polohu blízko Prahy. Nelíbí se zejména skladovací areály 
v okolí a chybějící centrum obce. Vyplývá to z ankety, které jste 
se všichni mohli v uplynulých dnech zúčastnit. Její výsledky 
budou jedním ze stavebních kamenů Vize rozvoje Tuchoměřic.

Anketní lístky na obecní úřad do-
ručilo 22 lidí, dalších 48 využilo 
možnost vyplnit dotazník elek-

tronicky. „Předpokládáme, že elektronická 
anketa zůstane otevřena a bude tedy mož-
né se k tématu Tuchoměřic i nadále vyjadřo-
vat,“ dodává Vratislav Ansorge z  ateliéru 
Cityupgrade, který pro Tuchoměřice Vizi 
rozvoje zpracovává. „Překvapení pro  mě je, 
že se ankety zúčastnilo tak málo obyvatel obce. 
Na  základě prvních reakcí po  ohlášení zámě-
ru zpracovat studii rozvoje,  ať pozitivních ne-
bo negativních, jsem očekával, že mnohem více 
lidí využije možnosti se vyjádřit k dění v obci. 
No co – to je realita, se kterou dále budeme pra-
covat,“ podotýká místostarosta Tuchoměřic 
Karol Böhm. 

„Anketní otázky teprve začínáme vyhodno-
covat. Vzhledem k charakteru ankety a nemož-
nosti vyhodnotit ji statisticky, máme ve zvyku 

spolu s  anketními lístky procházet obec, 
navštívit zmíněná místa a  odpovědi ově-
řovat přímo na místě. Vybrané občany ta-
ké kontaktujeme a pokládáme jim doplňu-
jící otázky,“ vysvětluje Vratislav Ansorge.

Už teď je ale jasné, že lidé si na Tucho-
měřicích nejvíce cení výše zmíněný ves-
nický charakter a krásné prostředí. Často 
jsou pozitivně   zmiňovány krajinné prv-

ky, okolí kláštera a prostor mezi mateřskou 
školou a kulturním domem. Libí se také bo-
hatý spolkový a kulturní život. Trnem v oku 
jsou obyvatelům vesnice naopak sklady, 
blízkost letiště, absence centra obce a  roz-
pory mezi starousedlíky a  těmi, co zde žijí 
krátce. Na základě ankety a navazujícího te-
rénního průzkumu vznikne analytická ma-
pa a ateliér si vytipuje místa a témata, která 
bude ve své Vizi rozvoje řešit podrobněji. 

Kateřina Kubalová

Tma v Bukové ulici
Už dlouhé měsíce nesvítí 
v Bukové ulici veřejné světle-
ní a vše nasvědčuje tomu, že 
se situace v dohledné době 
nezlepší. Soukromý vlastník 
nic nedělá a obec už znovu 
do cizího investovat nechce.

Bukovou ulici před lety na svém po-
zemku vybudovala developerská 
fi rma Synalord. Ta potom pozem-

ky rozprodala a odešla. „Když se pak sta-
věly jednotlivé domy, tak jsme postupně stá-
le opravovali smyčku, která vedla celou ulicí 
tam a zpět, protože při každé stavbě plotu ně-
kdo překopnul kabel,“ vysvětluje starosta 
Tuchoměřic Jaroslav Radostný. Obec proto 
nakonec smyčku vedoucí Bukovou ulicí od-
pojila, aby svítila alespoň Polní ulice, která 
patří obci. I tak ale opravy přišly obecní ka-
su na zhruba 350 tisíc korun. „Nyní už s tím 
nic dělat nebudeme. Buková ulice je soukromý 

pozemek, nikoliv obecní.  Paní jednatelka, 
která tu naposledy byla asi v roce 2012, ně-
kolikrát občanům z Bukové ulice slíbila, že 
nechá světlo opravit. Vzala si kontakt na fi r-
mu, která nám opravuje veřejné osvětlení, 
ale nic se nestalo,“ dodává starosta. 

Jinde v Tuchoměřicích vedení obce po-
dobné problémy řešit nemusí. Jen v ulici 
Nad Lávkou zatím obec novou ulici nepře-
vzala, protože se tam budou stavět domy. 

Ani přes veškerou snahu se nám nepodařilo 
zástupce Synalordu kontaktovat, abychom 
se zeptali na jejich stamovisko. 

Kateřina Kubalová

OTÁZKA: Parčík v  Rákosí je plný 
psích exkrementů. Zajímalo by mne, 
jestli obec nějak dohlíží na  pejskaře 
a úklid po čtyřnohých mazlíčcích.

ODPOVĚĎ: Pracovníci našich tech-
nických služeb mají jeden den v týd-
nu vyhrazený právě na úklid chod-
níků a  současně i  úklid po  psech. 
Pravidelně také doplňují papírové 
sáčky na kombinovaných stojanech 
s odpadkovými koši. Snažíme se re-
agovat na  požadavky občanů a  ty-
to koše instalujeme na  místa, kam 
pejskaři chodí nejčastěji. Stále je ale 
ještě dost občanů, kteří venčí svoje 
pejsky a dělají, že neví, na co ty pa-
pírové sáčky jsou. Častokrát jsem 
již i  sám vysvětloval, že uvnitř sáč-
ku je kartonová lopatička, s jejíž po-
mocí se dá snadno psí hovínko na-
brat a  uložit do  sáčku. Povinnost 
uklízet psí exkrementy po svých mi-
láčcích máme zakotvenou i v obec-
ně závazné vyhlášce č. 4/2012, kde 
se mimo jiné i ukládá občanům mít 
psa na vodítku a nevstupovat s ním 
na dětská hřiště.

Je potřeba si uvědomit, že zapla-
cením poplatku za psa si neplatíme 
žádnou službu, ale pouze hradíme 
administrativní náklad na  vedení 
evidence. Místní poplatky mají cha-
rakter daně. To, že platím daň, mě 
neopravňuje znečišťovat své okolí. 

Jaroslav Radostný, starosta

Dotazy do  této rubriky zasílejte na 
e-mail: tuchonoviny@gmail.com

 Zastupitelé odsouhlasili materi-
ál navazující na  již schválená „Pra-
vidla pro rozdělování fi nančních 
prostředků z  rozpočtu obce“. Tím-
to krokem obec deklaruje vůli pod-
pořit místní spolky, sdružení a  ini-
ciativy, které nabízejí obyvatelům 
obce aktivity na  poli kulturním, 
sportovním a  společenském. Sub-
jekty mohou do  konce ledna žádat 
o  dotaci na  činnost a  během celé-
ho roku na  jednotlivé akce. Formu-
láře žádostí i  bližší informace jsou 
na webových stránkách obce. 

 Zastupitelstvo rovněž odsou-
hlasilo cenovou nabídku na  veřej-
né osvětlení křižovatky ulic K  Li-
chocevsi a  U  Špejcharu. Bude stát 
60 700 Kč a hotové by mělo být zřej-
mě někdy na jaře.

vy se ptáte, 
my odpovídáme

krátce z lednového 
zastupitelstva

Foto: Ondřej Kubala

POZOR! Na nákup známky na popelnici už máte jen posledních 
pár dní. Od února už musíte mít nalepenou novou!
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Školka bude 
opět otevřena 
i dva týdny o letních prázdninách
Maminky a tatínkové pozor, pokud máte děti v tuchomě-
řické školce a plánujete už dovolenou na letní prázdniny, 
určitě se vám bude hodit informace, že školka bude ote-
vřena i první dva týdny v červenci. Defi nitivně to potvr-
dil v krátkém rozhovoru starosta Jaroslav Radostný.

V  loňském roce byla školka otevřena 
pár dní i  o  letních prázdninách. Jak to 
bude letos?
Stejně jako loni, domluvili jsme se na tom 
už s paní ředitelkou. Od 1. do 15. červen-
ce bude školka otevřena pro všechny dě-
ti, jejichž rodiče o  to budou mít zájem. 
Pak budou paní učitelky na  dovolené 
a s dětmi se setkají opět 1. září.

Dozvědí se o prázdninovém provozu ro-
diče včas, aby mohli děti na  letní dva 
týdny přihlásit?
Ano. Povinností školky je oznámit rodi-
čům detaily k  prázdninovému provozu 
tři měsíce předem.

Neuvažovali jste o  delším letním pro-
vozu, jako je to v  některých pražských 
školkách?
To v  naší malé školce technicky nejde, 
tady bych se rád zastal paní učitelek – 
musí si vybrat dovolenou, načerpat sí-
lu na další školní rok a také ho připravit. 
Není možné, aby si vybíraly dovolenou 

během roku – znamenalo by to spojová-
ní tříd a  to je velký problém pro školní 
inspektory, kteří mají ke  spojování dě-
tí kvůli dovoleným učitelů výhrady. Aby 
bylo během roku vše, jak má být, musí si 
učitelé vzít dovolenou najednou v létě. 

Kdo zajistí o prázdninách obědy pro se-
niory, které se vaří ve školce?
Školní jídelna bude vařit pro seniory až 
do  15.  července, pak bude mít tři týdny 
prázdniny a  začne pro ně připravovat 
obědy opět 8. srpna. 

Ondřej Kubala

Zápis do školy 
bude letos klidný

„Pokud ji předem pošlou e-mailem, při-
pravím si jejich složku a administrativ-
ní část bude rychlejší. Ovšem stejně bu-

dou čekat na dítě, než projde všechny úkoly,“ říká 
ředitelka školy Iva Zavadilová. Loňská situace, 
kdy se část dětí v lednu do školy zapsat nemoh-
la kvůli nedostatečné kapacitě, se podle ředitel-
ky opakovat nebude. Díky dostavbě 5. třídy už je 
ve škole místo pro všechny naše děti. „Předpoklá-
daný počet je devatenáct dětí. Situace může být ji-
ná, ale ne dramaticky. Jediné kritérium pro přijetí je 
trvalý pobyt v obci,“ dodává Iva Zavadilová. K zá-
pisu musí rodiče donést výše zmiňovanou při-
hlášku, dotazník a rodný list dítěte pro kontro-
lu rodného čísla. 

Novinkou letošního zápisu je objednání na ur-
čitý čas. Díky němu by se rodiče měli vyhnout 
dlouhému čekání, které se loni protáhlo i na ně-
kolik hodin. Jak škola informuje na svém webu, 
paní učitelka si bude dítě volat v určený čas. V do-
bě, kdy bude procházet kolečkem po škole, rodiče 
vyřídí administrativní záležitosti. Ředitelka školy 
si v daný čas pozve rodiče a vydá rozhodnutí o při-
jetí. Objednávat na čas se rodiče mohou výhradně 
e-mailem na adrese reditelka@zstuchomerice.cz. 
„Termíny objednání k zápisu je nutné dodržet. V pří-
padě nedodržení budou rodiče pravděpodobně dlou-
ho čekat. Nevím, zda tento systém bude plně funkční, 
ale horší než vloni to snad být nemůže,“ informuje 
na webu školy ředitelka Zavadilová. 

Kateřina Kubalová

Noví prvňáčci se budou do tu-
choměřické školy zapisovat 
v úterý 26. ledna od 15 do 17 ho-
din. Rodiče si již nyní mohou 
stáhnout přihlášku a také dotaz-
ník z webových stránek školy. 

Foto: MŠ Tuchoměřice

Kanalizační síť se už letos rozroste
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V  sobotu 20. února bude další divadelní 
dílna, kterou vede herečka Andrea Ma-
rečková. Celodenní divadelní workshop 
je určen pro děti i dospělé a malou ukáz-
ku tvorby jste mohli vidět na  vánočním 
jarmarku. Zábavné hry budou zaměře-
né na  prostorovou orientaci, postřeh, 
představivost, paměť, pohotovost a  fan-
tazii. Přijďte strávit netradiční sobotní

den společně se svými dětmi. Další díl-
ny budou navazovat 2. 4. a 14. 5. Přihlášky 
a podrobnější informace na info@tuseni.cz
nebo tel: 723 726 833. Počet účastníků je 
omezen. 

Váš oblíbený sportovní karneval je opět 
tady! V sobotu 27. 2. od 20:00 hodin se 
přijďte znovu všichni setkat a  zatančit 

si v  DISKO RaI. Na  přehlídku vašich 
nápaditých masek, živou hudbu, tanec 
a dobrou zábavu zvou sportovci.

V neděli 28. 2. od 14:00 hodin na vás a va-
še děti čeká v  DISKO RaI spousta legra-
ce a zábavy. Soutěže o ceny, občerstvení, 
hudba. Těšíme se na Vás.

ZVEME VÁS
20. 2. DIVADELNÍ DÍLNY

27. 2. SPORTOVNÍ KARNEVAL

28. 2. KARNEVAL PRO DĚTI

Kroužky a volnočasové aktivity
Druhé pololetí školního roku se kvapem blíží a s ním je tu 
nová nabídka kroužků a volnočasových aktivit pro děti i do-
spělé. Na této stránce proto najdete všechny potřebné infor-
mace. Stačí si už jen vybrat. 

HUDBA, TANEC, DIVADLO 
A VÝTVARNÁ VÝCHOVA
Dětský sbor La Folia bude pod vedením Ja-
ny Vöröšové opět zkoušet ve středu. Změ-
ní se ale časy. Nejmenší děti (3–6leté) bu-
dou trénovat od  16:00 do 17:00, ty větší 
(7 až 12leté) od 15:00 do 16:00. Za sbor ro-
diče zaplatí 800 korun za pololetí. Fungo-
vat bude opět i sbor smíšený. Zpívat se bu-
de každou neděli od 19:00 do 21:00. Cena je 
500 Kč na pololetí. 

Nově budou moci děti chodit i  na  pohy-
bovou výchovu. „Pod pojmem pohybová a ta-
neční výchova, si prosím, nepředstavujte žád-
ný balet, jedná se o  metodu Duncan, která je 
založena na práci s těžištěm, osou těla, návaz-
nosti pohybu. Ctí fyziognomii každého jednot-
livce a dbá na přirozené držení těla a provádě-
ní pohybů. Podporuje muzikalitu, cítění a po-
hyb v  rámci skupiny, pracuje s  improvizací,“ 
upozorňuje Jana Vöröšová. Nejmenší dě-
ti (3–6 let) se budou scházet každou středu 
od 15:00 do 15:50 a ty starší (7–12 let) od 13:20 
do 14:50. Hodiny jsou doprovázeny klavíris-
tou – živou hudbou. Za pohybovou výchovu 
pod vedením lektorek z taneční konzervato-
ře Duncan Centre zaplatíte 600 Kč za star-

ší děti, 300 Kč za menší děti. První hodina 
bude 10. 2. v jídelně kláštera. Na své si v Tu-
choměřicích přijdou i dospělí milovníci tan-
ce. I ve druhém pololetí se totiž budou ko-
nat lekce argentinského tanga pod vedením 
lektorů Berrak Yedek a  Arnelda Rodrigue-
ze. Kurzy se konají každý čtvrtek od  18:00 
do 19:30 v DISKO RaI a jsou ideální pro pá-
ry. Cena 1600 Kč 8  lekcí na osobu. Čtvrtky 
budou od dubna do června patřit také Diva-
delnímu ateliéru herečky Andrey Marečko-
vé. Kurz je určen pro děti od 6 do 12 let a ko-
nat se bude od 15:30 do 17:00 v sýpce kláš-
tera (v zimě v klášterní knihovně). Pokud se 
nemůžete dočkat, můžete se zúčastnit celo-
denní divadelní dílny, a to v sobotu 20. 2.

Pohybový kroužek nabízí v rámci druži-
ny také základní škola, a to každou středu 
od 15:00 do 16:00. Kromě toho mohou dru-
žinové děti chodit každý čtvrtek od  15:00 
do 16:00 na kroužek výtvarný. 

ANGLIČTINA 
Kurzy pro děti v  tomto pololetí opět nabí-
zí naše základní škola, a  to každé pondělí 
od 13:00 do 16:00 ve skupinách podle roční-
ků. Rodiče bude každá hodina stát 30 korun. 
Pokračuje také angličtina s  rodilou mluvčí 
Američankou Anjani Mahabir. Kurzy budou 
opět každé úterý v budově školy, a to od 15:15 
do 17:30 ve skupinách podle věku. Od 17:30 
do  18:30 bude konverzace pro dospělé. 
Cena kurzu je 1000 Kč na pololetí. 

SPORT 
I v tomto pololetí se bude ve škole cvičit pi-
lates. Zájemci o posilující cvičení rozvíjející 
koordinaci, flexibilitu a sílu se budou s lek-
torkou Renatou Bártovou scházet každou 
středu od 18:30 do 19:30. 10 lekcí pilates vás 

přijde na 800 Kč. Pondělní večery budou 
v budově školy patřit józe. Kurzy pod vede-
ním Evy Chybové-Petrovské se budou konat 
od 19:30 do 21:00 a za 12 lekcí dáte 1400 Kč. 
Pokud raději sportujete na čerstvém vzdu-
chu, pak vězte, že každý pátek si můžete 
zahrát volejbal, a to od 18:30 do 20:00. Ani 
tuchoměřičtí fotbalisté nebudou v  násle-
dujících měsících zahálet. Zimní přípra-
va je v plném proudu. Fotbalová přípravka 
trénuje od  10. ledna do  13.  března každou 
neděli ve  sportovní hale v  Chýni, od  13:00 
mladší děti, od 14:30 ty starší. Od 13. 3. 2016 
budou malí fotbalisté pravidelně trénovat 
každé úterý a čtvrtek na fotbalovém hřišti. 
Na sezónu se už připravují i muži. V zimě 
trénují každou středu večer a v sobotu do-
poledne. Pravidelné tréninky začnou od ja-
ra, scházet se budou na  fotbalovém hřišti 
každé úterý a čtvrtek od 18:00. 

Kateřina Kubalová

  Kroužky pořádané základní školou:  
e-mail: reditelka@zstuchomerice.cz

  Sbor La Folia, Pohybový výchova, 
Divadelní atelier, Angličtina, pilates, 
Jóga, Tango: tel.: 723 726 833,
e-mail: info@tuseni.cz
  Volejbal: e-mail: karolbohm@

gmail.com
  Fotbal přípravka: trenér Martin, 

tel.: 724 969 688 nebo osobně na hřišti

na koho se obrátit:

Foto: Jana Vöröšová

Foto: Aleš Brix
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Dnes vám 
představíme tucho-
měřického rodáka, 
který se v naší obci 
narodil před 218 ro-
ky. Katolický kněz, 
který celý život za-

světil myšlence 
národního obro-
zení, dnes téměř 

upadl v zapomně-
ní. V loňském roce 
ale jeho život a dí-
lo popsala Helena 

Chalupová. Její 
pojednání vyšlo 

ve Vlastivědném 
sborníku Mělnicka, 

který za přispění 
obce Tuchoměřice 
vydalo Regionální 

muzeum v Mělníku 
a Státní oblast-

ní archiv v Praze 
– Státní okresní 

archiv Mělník.

Filip Čermák Tuchoměřický 

Filip Štěpán Čermák se v Tuchoměřicích na-
rodil 7. května 1798 jako nejstarší syn zdej-
šího mlynáře Václava Čermáka a  jeho že-

ny Anny. Dobře se učil, a  tak ho rodina poslala 
studovat, nejdříve fi lozofi i na Karlo-Ferdinando-
vu univerzitu v Praze a později teologii. 10. srp-
na 1825 byl vysvěcen na kněze. Jak píše Helena 
Chalupová, Filipa Čermáka v mládí velmi ovliv-
nila osobnost českého vlastence, fi lologa 
J. Jungmanna. „I díky němu celý život zasvětil 
myšlence obrození českého národa. Během stu-
dií také získal pověst naděje českého básnictví, 
přesto se však rozhodl pro povolání kněze.“

Z míst, kde Filip Čermák jako kněz pů-
sobil, je nejzásadnější jeho práce v  Li-
běchově, který leží asi 40  km severně 
od  Prahy. Do  roku 1945 se, jak uvádí 
Helena Chalupová, nachází lokalita 
přímo na česko-německé národnost-
ní hranici.

„Filip Čermák přišel v Liběchově do sty-
ku s ,družinou‘ bohatého statkáře Antonína 
Veitha, kterou obohatil o kontakty na mno-
ho svých význačných přátel, vesměs předních 
českých vlastenců. F. Čermák si získal důvě-
ru A. Veitha a měl na něj velký vliv. Podněcoval 
ho k počinům podporujícím český kulturní život 
na Liběchovsku. Z popudu F. Čermáka založil A. Ve-
ith na svém panství české školy. Čermák osobně jez-
dil do Prahy kupovat pro Veithovu knihovnu české 
knihy. Půjčováním knih tak oba působili na národ-
ní uvědomění lidí na panství, což mělo v hraničním 
Liběchově velký význam.“ Nutno podotknout, že 
Liběchov byl v  této době jedním z  nejvýznam-
nějších center kulturního života. Filip Čermák 
se přátelil s celou řadou význačných osobností 
té doby, jako byl například spisovatel Josef Vác-
lav Frič nebo vzdělanec a světoběžník Vojta Ná-
prstek. Byl také členem celé řady vlasteneckých 
spolků, které podporoval z  výnosů svého vi-
nařství, které v  Liběchově úspěšně provozoval. 
O pěstování révy dokonce napsal odbornou stať. 
Kromě toho je mimo jiné autorem i  několika 

básní, které jsou ale pro dnešní čtenáře jen těž-
ko srozumitelné.

Velkou zásluhou Filipa Čermáka je také to, 
že si povšiml řezbářského talentu liběchov-
ského zámeckého kuchaře Václava Levého. 
Právě na  Čermákovu radu mu statkář Veith 
zaplatil studia a  v  okolí Liběchova je dodnes 
mnoho Levého skulptur. „Zmínit je potřeba ta-
ké Čermákovy charitativní aktivity. Na svou fa-
ru totiž přijímal ,na  dožití‘ pensionované kně-
ze-důchodce, přičemž mnohým posluhoval až 
do  jejich smrti.“ Jak píše Helena Chalupová, 
v hlavním dilematu českých katolických  kně-
ží 19. století, tj. služba Bohu nebo národu, se 

Filip Čermák rozhodl pro druhou 
možnost a vybral si národ.

Filip Čermák zemřel 24. června 1877. 
O  několik let později mu nechal spo-
lek Svatobor, kterému Čermák odká-
zal velkou část svého majetku, vysta-
vět pomník na  hřbitově v  Liběchově. 
Jméno Filipa Čermáka dodnes ne-
ofi ciálně nese také viniční strážni-
ce na vinici pod kostelíkem sv. Ducha 
u Liběchova. 

Kateřina Kubalová

Zdroj informací a foto:  Helena Chalupo-
vá. CONFLUENS. Vlastivědný sborník Měl-
nicka č. 9. Zapomenuté osobnosti Mělnicka. 

Mělník: Regionální muzeum Mělník a Státní 
oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv 

Mělník, 2015. ISSN 1801-7266
Pomník Filipa Čermáka Tuchoměřického na hřbitově 
v Liběchově

Takzvaná Čermákova vížka

Filip Čermák Tuchoměřický
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Hokejbal bavil

Zlatá hokejka, helma i  beton mají pro ten-
to rok své majitele. 27. prosince nebylo pro 
většinu přihlášených „hokejek“ prvotním 
cílem vyhrát, ale zúčastnit se. I tak ale me-
zi bezmála padesátkou hráčů a dalšími de-
sítkami diváků probíhaly od  rána debaty 

o  tom, kdo má v  tomto II. ročníku tucho-
měřického Barric Cupu největší šance zís-
kat trofeje a zvednout nad hlavu pohár pro 
vítěze. Za krásného počasí si to mezi sebou 
„rozdalo“ 7 družstev systémem každý s kaž-
dým. S povolenou podporou fandů, a to jak 

na hřišti, tak při vyhlašování vítězů, prožili 
všichni „sváteční sportovci“ i díky bezvadné 
organizaci prima den, včetně závěrečné tře-
tiny v hospůdce.  A příští rok zase znovu na-
shle s hokejkou. 

Aleš Brix

Nález 
historických listin
Přes 70 let staré dokumenty se koncem loňského roku našly v hasič-
ské zbrojnici v  Tuchoměřicích. Protektorátní vyhlášky a  přídělové 
lístky z doby o něco pozdější objevil při úklidu objektu pan Zdeněk 
Kovář. „Našlo se toho opravdu hodně. Až budu mít trochu času, tak listiny 
roztřídím a někdy z jara bychom v malé zasedačce udělali výstavku,“ řekl 
nám starosta Jaroslav Radostný. 

Pohled na Tuchoměřice někdy z roku 1918. Pohlednice z rodinné-
ho archivu Martina Růžičky.

Co odvál čas…

V  polovině prosince 2015 oslavil své 
80. narozeniny pan Milan Šujan. K  vý-
znamnému jubileu gratulujeme a do dal-
ších let přejeme mnoho štěstí, zdraví 
a spokojenosti.

gratulace

8
z
š
a

ých listin

 Čestné „BULY“ 
prvního zápasu 
vhodil jako tradič-
ně pan Josef Bareš 
starší. 

 Vítězi se stali 
hráči teamu Vosy 
Domácí, tedy Mi-
chal Ernest, Oldřich 
Boula ml., Jan Ježek, 
Daniel Höchtber-
ger, Petr Filiger 
a Petr Volek.Foto: Miroslav Rolc Foto: Miroslav Rolc
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Dobrá věc se podaří 
aneb SPORTOVCI DĚTEM

Sportovní areál bude zase hezčí a hlavně tu od léta najde širší sportovní vyžití a zdravou 
pohybovou aktivitu mnoho „nejmenších sportovců“. Ptáte se proč? … odpověď je prostá. 
Dětské hřiště ve sportovním areálu projde rozsáhlou úpravou, prakticky bude celkově nově 
realizováno i s využitím některých stávajících prvků.. Ale pěkně popořádku…, nejde jen 
o „zdravého ducha ve zdravém těle“, ale především o postupné zvelebování celého areálu 
v posledních letech. 

Od roku 2009, kdy se po velkém úsi-
lí zdařil převod pozemků tělový-
chovné jednotě, se postupně – prá-

vě díky nadšení a obětavosti party dobro-
volníků – upravila příjezdová cesta, ote-
vřelo víceúčelové hřiště a  v  několika ná-
sledujících letech sportovci, povětšinou 

svépomocí a brigádnickou činností ve vol-
ném čase, dokázali vybudovat a vystavět 
nové toalety, zateplit, zrenovovat i rozšířit 
šatny a  hospůdku, osadit hřiště závlaho-
vým systémem (to vše mezi lety 2010–14). 

Nad rámec sportovní činnosti, což na-
příklad v letošní sezoně 2015–16 pro 4 fot-
balová družstva (2 x muži + 2 x žáci tzn. 
starší a  mladší přípravka) znamená za-
jistit až 100 mistrovských zápasů roč-
ně, z  toho polovina u nás doma v Tucho 
a nepočítaně tréninků, se sportovci podí-
lí a  zapojují do  každoročního udržování 
a obnovy tradičních společenských akti-
vit v  obci – jmenujme alespoň ty nejdů-
ležitější: karnevalová sportovní zábava, 

dětské dny, pálení čarodějnic, posvícen-
ská pouť, zápasy staré gardy a Tuchomě-
řic proti Kněžívce, hokejbalový, nohejba-
lový i tenisový turnaj a mnoho dalších.

Letos tedy přichází čas pro nové dětské 
hřiště. Z  inciativy vedení naší sportovní 
jednoty jsme obstáli ve výběrovém řízení 
a obhájili přidělení dotace ve výši 350 ti-
síc Kč z programu DOBRÉ SOUSEDSTVÍ 
Letiště Václava Havla. Dětské hřiště se bu-
de předělávat postupně tak, aby ho moh-
li rodiče s dětmi stále využívat. Pokud pů-
jde všechno podle plánu, mělo by se začít 
v  květnu. Všichni sportovci (včetně těch 

nejmenších) budou rádi, pokud se i  vy 
osobně zapojíte do  podpory této aktivi-
ty a přispějete v pravý čas buď osobní po-
mocí nebo vašimi fi nančními dary, o kte-
ré se rozšíří rozpočet a  zrealizujeme tak 
maximum dostupných atrakcí. Máte-li ti-
py na  zajímavé herní prvky, které byste 
u nás rádi viděli, nebo chcete-li znát mož-
nost, i jak sami fi nančně přispět, kontak-
tujte osobně činovníky naší sokolské jed-
noty, rádi se s vámi setkají. 

Aleš Brix  

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíčník obce Tuchoměřice; registrace MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice 
– V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice, IČ – 00241750; číslo 1/2016 vydáno 21. 1. 2016; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina 
Kubalová; e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.com.Uzávěrka dalšího čísla: 10. 2. 2016

CENY INZERCE 
v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč 
 řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 50 Kč

Při dlouhodobé spolupráci 
možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com 
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

 HLEDÁM ŠIKOVNÉHO DLAŽDIČE na položení venkovní dlažby 
– dlažebních kostek 10 x 10 cm – u rodinného domu v Tuchoměřicích. 
Přibližně 30 m2. Materiál mám. Tel.: 774 236 061
 PRODÁM DACIA DUSTER 4x4, diesel 1,5 dCI, 81 kW/110 k, klima-
tizace, ABS, autorádio, CD přehrávač, centrál dálkový, imobilizér, el. 
okna, tažné zařízení, první majitel, servisní knížka, r.v. 7/2010, najeto 
85 000 km, cena 195 000 Kč, možnost odpočtu DPH. tel.: 777 723 560
 HLEDÁME PANÍ NA VÝPOMOC S ÚKLIDEM rodinného domu 
v Tuchoměřicích. Časová představa je jednou za dva týdny vždy cca 
na 3 hodiny. Vše je na vzájemné domluvě. Podrobnosti ráda sdělím 
na tel.: 724 335 660 nebo e-mail: koprivova@olympic.cz

řádková inzerce

Předběžná orientační 
vizualizace nového 

konceptu hřiště

ŠATNY

PŘÍCHOZÍ CESTASTÁVAJÍCÍ 
DŘEVĚNÝ DOMEK 

STAVAJÍCÍ 
VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ
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NAKUPUJTE
A BAVTE SE
V KLADNĚ
WWW.CENTRALKLADNO.CZ

LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

ÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

KARNEVAL
SPORTOVNÍ

TJ TUCHOMĚŘICE

 Přijďte v sobotu 27. 2. 2016 od 20:00 

 Bohatý program, živá hudba, 
tombola, masky vítány …

PŘIJĎTE TAKÉ NA DĚTSKÝ KARNEVAL V NEDĚLI 28.2. OD 14:00


